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1 Úvod

V současné době je v lidské populaci rozšířeno mnoho onemocnění

pohybového aparátu. V posledních třiceti letech došlo v celé medicíně k velkým

změnám a značnému pokroku nejen v oblasti poznání příčin a diagnostiky chorob i

jejich léčbě, ale současně též v přístupu k pacientům. Výrazného pokroku bylo

dosaženo i v oboru ortopedie.

Významnou úlohu v léčebném procesu zejména v posledních letech

představují operační řešení, z nichž jedním z nejčastějších je totální endoprotéza

kyčelního kloubu (dále jen TEP). Možnost náhrady poškozeného kyčelního kloubu

endoprotézou znamená pro velké množství lidí jedinou cestu zpět do normálního

života bez bolestí a bez výrazného pohybového omezení.

Pro zdárný průběh a výsledek operačního zákroku je velmi důležitá též

edukace, komunikace a informovanost, které poskytuje odborný zdravotnický

personál pacientovi. Kvalitní informovanost a edukace pacienta o tom, co jej čeká

před nástupem a po dobu hospitalizace při operaci TEP kyčelního kloubu, přispívá

k psychické pohodě pacienta, který není stresován nečekanými událostmi a

napomáhá tak k úspěšnému výsledku operačního zákroku.

Podávání informací není nadstandard ani luxus, ale mělo by být běžnou věcí

všech zdravotníků, která má pomoci pacientovi pochopit svoji nemoc a vše potřebné

vedoucí k brzkému uzdravení, nebo ke zlepšení jeho zdravotního stavu.

Motivem pro dané téma mé bakalářské práce je moje dlouhodobá zkušenost

v roli zdravotní sestry na I. Ortopedické klinice FN v Motole.
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2 Cíle práce a hypotézy

Cíle práce:

Cílem mé práce je přispět ke zlepšení úrovně informovanosti a edukace

pacienta při operaci TEP kyčelního kloubu, jejíž nedílnou součástí je kvalitní

komunikace, a tím celkově přispět ke zlepšení úrovně poskytované ošetřovatelské

péče u pacientů.

Zpracovat dotazníkové šetření v oblasti potřeb informovanosti pacientů před

a po dobu hospitalizace při operaci TEP kyčelního kloubu a zároveň zjistit úroveň a

požadavky pacientů v oblasti komunikace se zdravotními sestrami po dobu

hospitalizace. Seznámit s výsledky.

V případě zájmu respondentů vytvořit návrh dílčích kroků, které povedou ke

zvýšení úrovně informovanosti pacienta ve formě průvodce pacienta před a po

operaci TEP kyčelního kloubu. V oblasti komunikace navrhnout doporučení určené

zdravotním sestrám.

Základní hypotézy:

1. Na základě dosavadních praktických zkušeností předpokládám, že většina (více

než 50 %) respondentů má potřebu být lépe informována v následujících oblastech:

a) před nástupem hospitalizace,

b) v průběhu hospitalizace nejčastěji před jednotlivými ošetřovatelskými

výkony.

2. Předpokládám, že pacienti nejsou spokojeni s úrovní komunikace sester a tudíž

předpokládám, že mají konkrétní návrhy v čem by se mohla komunikace

zdravotních sester zlepšit.
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3 Teoretická část

3.1 Úvod do historie ortopedie

Ortopedie je samostatný lékařský obor, který se zabývá prevencí a léčbou

vrozených a získaných vad, úrazů, jejich následků a různých akutních i chronických

onemocnění pohybového ústrojí. Ortopedie je hraničním medicínským oborem. To

znamená, že má styčné body se všeobecnou a speciální chirurgií, neurologií,

internou, revmatologií, onkologií i s tělovýchovným a pracovním lékařstvím

(Ortopedie, 1990). Vyčlenila se z obecné chirurgie, přičemž samostatným oborem

se v naší zemi stala v roce 1971 zásluhou tehdejšího přednosty Ortopedické kliniky

ILF FN Bulovka, prof. Pavlanského. Ortopedie byla původně oborem převážně

konzervativním s poměrně limitovanou operativou. Termín ortopedie se v literatuře

objevuje poprvé v roce 1741 v knize Nicolase Andryho a je složen z řeckých slov

orthos – přímý a pais – dítě (Základy ortopedie, 2001).

Po mnoho let se lékaři, kteří se chorobami pohybového aparátu zabývali,

pokoušeli vady pohybového aparátu korigovat mechanicky různými tahy,

korekčními obvazy nebo aparáty, často velmi bizarního vzhledu. K léčbě deformit

bylo často používáno násilí, které občas vedlo i k zlomeninám nebo jiným

poškozením, takže výsledky léčby byly dosti špatné. K ortopedii neoddělitelně

patřila činnost, která se později stala součástí oboru – tzv. protetikou – a zabývala se

náhradami ztracených končetin nebo jiných částí – protéz.

Velké zásluhy o rozvoj české ortopedie má slavný český chirurg prof.

MUDr. Rudolf Jedlička, který kolem roku 1900 založil v Praze Ústav pro

postiženou mládež, který dodnes nese jeho jméno. Nejstarší specializovaná

ortopedická klinika vznikla v roce 1922 v Bratislavě zásluhou prof. MUDr.

Chlumského. V roce 1925 založil prof. Chlumský spolu s dalšími významnými

lékaři československou ortopedickou společnost a odborný časopis, který nesl název

Slovanský sborník ortopedický.

V roce 1927 vzniká v budově bývalé kupecké nemocnice v Praze v ulici Ke

Karlovu první česká ortopedická klinika, jejímž přednostou je jmenován prof.

MUDr. Tobiášek. V roce 1933 vznikla ortopedická klinika v Brně. Všechny tyto
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kliniky léčily ortopedické vady a onemocnění převážně konzervativním způsobem,

chirurgické výkony se týkaly především infekcí pohybového aparátu a byly méně

časté.

V roce 1935 se přednostou pražské ortopedické kliniky stal prof. MUDr. Jan

Zahradníček, DrSc., který zásadním způsobem změnil přístup k léčbě pohybového

aparátu, protože sám byl neobyčejně vzdělaným a zručným chirurgem, který své

bohaté znalosti a zkušenosti rozvinul v oblasti operativy pohybového aparátu. Svou

kliniku nazval Klinikou pro ortopedickou a dětskou chirurgii a stal se zakladatelem

moderní české ortopedie. Proslavil se svou vlastní metodou krvavé repozice

vrozeného vykloubení kyčelního kloubu a celou řadou dalších léčebných metod.

Dalšími výraznými postavami české ortopedie byli přednostové moravských

klinik prof. MUDr. Bedřich Frejka, DrSc., který je autorem velké učebnice

ortopedie a jehož jméno je v celém světě známo jako jméno autora tzv. Frejkovy

peřinky, která se používá k léčbě dysplazie kyčelní, a prof. MUDr. Pavlík, přednosta

olomoucké ortopedické kliniky, jehož objev užívaný k léčbě téže vady je znám po

celém světě jako Pavlíkovy třmeny.

Za zlomové období v ortopedické operativě se všeobecně považuje období

let 1966 – 1970, kdy díky švýcarské škole vzniká systém stabilní osteosyntézy, který

zásadním způsobem mění ortopedickou operativu, protože umožňuje dokonale

stabilizovat osteotomie a dokonale léčit zlomeniny skeletu a jejich následky.

Kromě stabilní osteosyntézy je dalším velkým pokrokem objev sira Johna

Charnleye z šedesátých let, který je autorem tzv. low friction arthroplasty – kloubní

náhrady o nízkém tření, která se brzy pro svůj velký úspěch rozšiřuje po celém

světě. Jeho náhrada kyčle, která v definitivní podobě používá vysokomolekulární

polyetylén, ze kterého je vyrobena kloubní jamka, a chromkobaltmolybdenovou

slitinu, z níž je vyrobena hlavice a dřík femorální komponenty, je fixována tzv.

kostním cementem – metylmetakrylátem do kostního lůžka v pánvi a stehenní kosti.

Tato první opravdu úspěšná endoprotéza dává impulz k rozvoji dalších kloubních

náhrad, které využívají podobného principu a zásadním způsobem mění osud

nemocných postižených těžkou kloubní destrukcí.

V šedesátých a sedmdesátých letech se pak objevuje celá řada operačních

technik, zlepšuje se technika operativy páteře, kterou v našich zemích význačně

rozvinul přednosta II. ortopedické kliniky brněnské univerzity prof. MUDr. Otto
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Vlach, DrSc. Rozvíjí se diagnostika i léčba nádorů pohybového aparátu. Objevuje se

technika artroskopie a další specializované metody ošetření pohybového aparátu.

V roce 1969 je rozvinuta výroba nástrojů a implantátů v bývalé SONP

Kladno, takže čeští ortopedi dostávají do ruky nástroje a implantáty moderní


[…]


komunikace pacientů před a po dobu hospitalizace při operaci TEP kyčelního

kloubu. Práce je tvořena dvěma hlavními částmi – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku onemocnění kyčelního

kloubu a operační metody při TEP kyčelního kloubu. Dále je zdůrazněna úloha

zdravotních sester v oblasti informovanosti, edukace a komunikace s pacienty.

V praktické části práce je provedeno dotazníkové šetření mezi 64

respondenty – pacienty I. Ortopedické kliniky FN v Motole při hospitalizaci v rámci

operace TEP kyčelního kloubu. Dotazníkové šetření bylo vedeno směrem ke zjištění

úrovně informovanosti pacientů před a po dobu hospitalizace při operaci TEP

kyčelního kloubu a též ke zjištění spokojenosti pacientů s komunikací zdravotních

sester. Z výsledků šetření vyplynula potřeba dosažení vyšší úrovně informovanosti

pacientům, pro jejíž zajištění jsem připravila informačního průvodce určeného

pacientům. V oblasti komunikace respondenti vyjádřili spokojenost se současným

stavem, navrhli však náměty na zlepšení v dílčích oblastech, které posloužily jako

podklad pro doporučení zdravotním sestrám.

This document describes several issues like keeping patients informed,

education of patients and communication with patients while they are hospitalized

for total hip replacement. The whole work is divided into two parts – theoretical and

practical. Theoretical part is focused on general description of hip joint diseases and

different surgery methods of total hip replacement. The role of nurses is emphasized

especially regarding communication with patients, their education and awareness.

In practical part a survey is being conducted by questionnaire distributed to

64 respondents – patients of the Department of Orthopaedics Surgery (First Clinics)

of the Motol University Hospital that have been hospitalized for total hip

replacement. Questionnaire was focused on how patients are informed before taking

into hospital and during their stay in the hospital. It was to find out how patients had

been satisfied with communication with nurses. The output of this survey disclosed
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that patients require more information. For this purpose I have prepared information

bulletin for patients. Regarding communication respondents expressed their consent

with present state and suggested slight amendments for improvement in particular

areas that would serve as basic recommendation for behaviour of nurses.
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Příloha

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou ošetřovatelství 2.LF UK a připravuji bakalářskou práci na
téma "Edukace pacienta před a po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu".
Součástí mé práce je i tento dotazník.
Cílem dotazníku je zjistit potřebu pacienta být lépe informován o průběhu
hospitalizace předem před nástupem k hospitalizaci. Mojí snahou je hledání cest, jak
zlepšit a zvýšit informovanost nemocných a zároveň přispět ke zlepšení úrovně
komunikace a edukace v průběhu hospitalizace. Z těchto důvodů Vás prosím o
vyplnění tohoto dotazníku.
Dotazník je anonymní. Hodnotící škálu zakroužkujte. V otázkách 10, 11 a 12
najdete volné místo, kam můžete napsat svoje připomínky.

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte sestře.

Typy odpovědí – škála:
1 – ano, 2 – spíše ano, 3 – nevím, 4 – spíše ne, 5 – ne

1. Jste muž nebo žena?
a) muž
b) žena

2. Rok narození 19.......

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní bez vyučení
b) vyučení bez maturity
c) maturita
d) vyšší odborné vzdělání
e) vysokoškolské

4. Byl(a) jste informován(a) lékařem o smyslu a cíli léčebného zákroku
ano ne

1 – 2 – 3 – 4 – 5

5. Byl(a) jste informován(a) o průběhu hospitalizace před příjmem na
lůžkové oddělení?

ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5
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6. Uvítal(a) byste více informací v následujících oblastech před nástupem k
hospitalizaci?

a) o přípravě osobních věcí k hospitalizaci

ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) o průběhu příjmu na oddělení
ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

c) o předoperační přípravě sestrou (týká se příjmu tekutin, jídla,
vyprazdňování, holení operačního pole, léků, příprava osobních věcí na
jednotku intenzívní péče)

ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

d) o předoperační přípravě lékařem - anesteziologem
ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

e) o bezprostřední přípravě k operaci (příprava před převozem na operační
sál)

ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

f) o pooperační péči (pobyt na jednotce intenzívní péče, překlad na
standardní pokoj)

ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

7. Využil(a) byste existenci internetové stránky, která by obsahovala
průvodce před a po operaci endoprotézy kyčelního kloubu?

ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

8. Uvítal(a) byste, aby vám zdravotnicky personál podával více informací
před jednotlivými ošetřovatelskými výkony? (aplikace léků, převazu
operační rány,...)

ano ne
1 – 2 – 3 – 4 – 5

9. Jste spokojen(a) s úrovní komunikace sester s pacienty?
ano ne

1 – 2 – 3 – 4 – 5
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10. V čem konkrétně by se mohla zlepšit komunikace sester s pacienty?
Prosím uveďte.

11. Máte nějaké vlastní zkušenosti v poskytování infromací a s komunikací
sester s pacienty? Napište je prosím do následujícího volného místa.

a) Negativní

b) Pozitivní

12. Máte-li jakékoli náměty na zlepšení kvality ošetřovatekské péče prosím,
napište je do následujícího volného místa.

Za vyplnění dotazníku děkuji
Jarmila Marcinková