Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Edukace nemocného před a po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu**

Jméno a příjmení autora: Jarmila Marcinková

Datum narození:

Akademický rok: 2006/07

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Hana Nikodemová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

Zvolené téma je aktuální, poutavé, prospěšné pro zdravotnickou praxi i širší veřejnost. Je žádoucí, aby se tyto poznatky dostaly co nejrychleji zpět k sestřám k zajištění kvality jejich práce, ale je i ke zvážení zabudovat je do edukačních materiálů.

Cílem autorky bylo přispět ke zlepšení úrovně edukace klienta v období před a po operaci, v případě zájmu pacientů vytvořit návrh na psaného „průvodce“, a tím i celkově přispět ke zlepšení kvality poskytované ošetřovatelské péče.

Dané cíle se studentce podařilo splnit.

Práce je dobře strukturovaná, zvolená teoretická východiska jsou obsažně zpracovaná, vypovídající k tématu. Všechny body zadání jsou splněny, v rozsahu i kvalitě řešení.

J. Marcinková pracovala samostatně, využívala konzultací, respektovala připomínky a doporučení vedoucího práce.

Předložená bakalářská práce odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou stránku, po stránce formální nacházím drobné nepřesnosti. Počítačová, barevná grafická část je opticky poutavá.

Resumé v anglickém jazyce je v pořádku.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně

Datum: 8.4.07

Podpis: H. Nikodemová

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------